Дело  № 5-62-178/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 апреля 2023 года                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Стативкина Анатолия Геннадьевича,
(данные изъяты)  ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении, (данные изъяты)   года в (данные изъяты)  часов 30 минут в Республике Крым Ленинском районе, на автодороге «(данные изъяты)  », (данные изъяты)   км вблизи с(данные изъяты)  , водитель Стативкин А.Г. управлял транспортным средством, будучи лишённым права управления транспортным средством, чем нарушил требования пункта 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Стативкин А.Г. вину признал и раскаялся, сообщил, что нал, что постановлением мирового судьи от 31 июля 2020 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и лишён права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Ему был разъяснён порядок сдачи документа, однако, он его потерял и не сдал, потом не мог сдать по состоянию здоровья, потом потерял паспорт. Ясно понимал, что ему запрещено управлять любыми видами транспортных средств, однако, решил поехать из г. Севастополь в Краснодарский край.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Помимо признательных показаний Стативкина А.Г., его вина подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Согласно протокола (данные изъяты)  об административном правонарушении от (данные изъяты)  года, Стативкин А.Г. (данные изъяты)  года в 15 часов 30 минут в Республике Крым Ленинском районе, на автодороге «(данные изъяты)  км вблизи с. (данные изъяты)  , как водитель управлял транспортным средством, будучи лишённым права управления транспортным средством, чем нарушил требования пункта 2.1.1 ПДД РФ.
Из копии постановления мирового судьи судебного участка №(данные изъяты)   края от (данные изъяты)  года по делу № (данные изъяты)  , вступившего в законную силу (данные изъяты)  следует, что Стативкин А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением его права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
В постановлении Стативкину А.Г. также разъяснены порядок и сроки сдачи водительского удостоверения, в том числе в случае его утраты, а также разъяснены последствия от уклонения от сдачи соответствующего удостоверения.
Указанное также находит своё подтверждение в карточке операции с водительским удостоверением в отношении Стативкина А.Г. и справке, составленной согласно базы данных ФИС ГИБДД-М от (данные изъяты)  .
Также, вина Стативкина А.Г. подтверждается протоколом   (данные изъяты)  об отстранении от управления транспортным средством от (данные изъяты)  , протоколом (данные изъяты)  о задержании транспортного средства от (данные изъяты)  , рапортом от (данные изъяты)  , видеоматериалом.
Согласно части 2 статьи 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Учитывая изложенное, действия Стативкина А.Г. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Стативкину А.Г. учитываются характер совершенного административного правонарушения, длительность уклонения от исполнения судебного постановления от 31 июля 2020 года (более двух лет), личность виновного, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение требований ПДД РФ, имущественное положение привлекаемого лица, который нигде не работает.
Смягчающим обстоятельством мировой судья признаёт признание вины Стативкина А.Г.  и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стативкина Анатолия Геннадьевича, (данные изъяты)  года, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                В.А. Тимофеева